昆社联〔2022〕2 号

★

关于征集 2022 年度昆明市社会科学
规划课题的通知

市级党政机关各部门，各县（市）、区党政机关各部门，市

属各大专院校、科研院（所）、党校，市级社科学会、协会、

研究会及社科工作者：

昆明市社会科学规划办公室面向全市社科科研力量，征

集 2022 年度的社会科学规划课题选题，以制定和发布年度

课题指南，现将课题征集相关事项通知如下：

一、总体要求

2022 年，是为全面融入新发展格局，当好全省经济社会

发展排头兵，加快中国春城、历史文化名城、国际大健康名

城、区域性国际中心城市建设，全力开创生态化国际化现代

化发展新局面，以优异成绩迎接党的二十大召开的关键之

年。社科规划课题要围绕认真落实省十一次党代会和市十二

次党代会精神，着力研究加快推动“区域性国际中心城市”

建设，加速构建现代产业体系，奋力打造高质量发展新引擎；

努力建设“国际大健康名城”，推进大健康发展；提升城市

功能品质，改善人居环境和城乡面貌，擦亮“中国春城”品

牌，努力建设魅力中国建设先行区；丰富城市文化内涵，彰

显“历史文化名城”独特魅力；推进市域治理现代化，加快

打造高效能治理的边疆民族地区社会治理昆明样板等。社科

工作者应始终坚持马克思主义在哲学社会科学领域的指导

地位，坚持理论联系实际，坚持问题导向，扎实开展社科研

究，发挥社会科学的新型智库作用，组织开展战略性、前瞻

性研究，更好为党委政府科学决策提供强有力的智力支持。

二、征集的范围和重点

（一）征集范围：依靠市级财政拨款、直接为繁荣哲学

社会科学、提供党委政府科学决策和服务咨询类课题，包括

经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态建设和党

的建设等领域中的重大理论和现实问题研究、发展战略研

究、政策研究、管理研究、体制机制改革研究等。

（二）征集重点：一是以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻落实党和国家、省委省政府、市委

市政府重要会议精神，围绕市委市政府中心工作选题；二是

围绕昆明经济社会发展中全局性、战略性和前瞻性的重大理

论和实践问题，如主动服务和融入国家重大战略，着力促进

产业转型，综合经济实力实现新突破；着力增强内生动力，

改革创新实现新突破；着力改善人居环境，城乡面貌实现新

突破；着力推进绿色发展，中国春城建设实现新突破；着力

提升文化内涵，历史文化名城建设实现新突破；着力发展大

健康，国际大健康名城建设实现新突破；着力融入新发展格

局，区域性国际中心城市建设实现新突破；着力增进民生福

祉，社会事业发展取得新突破等选题；三是聚焦“十四五”

规划和二Ο三五年远景目标，全市政治、经济、社会、文化、

生态等方面需要研究的重要问题选题；四是围绕关乎民生、

群众关心、领导关注的热点、难点、焦点问题选题。

三、征集对象

市级党政机关各部门，各县（市）、区党政机关各部门，

市属各大专院校、科研院（所）、党校，市级社科学会、协

会、研究会及社科工作者。

四、征集要求

（一）应征选题包括：1.选题名称；2.研究的目的、理

论和实践意义；3.应征单位（或个人）；4.联系人姓名及通

信地址、电话、电子邮箱等。

（二）包含上述内容的应征申请书（见附件）一式一份。

（三）重大专项规划和近年已纳入市级决策咨询研究、

市社科规划等的课题不再列入征集范围。

五、征集时间

即日起至 2022 年 3 月 18 日截止。

六、联系方式

地址：昆明市呈贡新区锦绣大街 1号（或春融街 1号）

市级行政中心 7号楼北楼 250 室。

联系人：马颂梅

联系电话：63196260

电子邮箱：kmsklkyb@163.com

附件：市规划课题征集表

昆明市社会科学界联合会

2022 年 2 月 8 日

昆明市社会科学界联合会 2022 年 2 月 8 日印发